

به ناوی خوی به خشنده و میهره بان

ههریمی کوردستانی عیراق

سه روکایه تی هریم

سه روک

به ناوی گه نه وه

بپریار

ژماره (۱۴) سالی ۲۰۰۸

یاسای پاراستن و په ره پیدانی به رو بوومی کشتوکال

له هریمی کوردستان - عیراق

به پی برگی (۱) ی مادهی (۱۰) ی یاسای سه روکایه تی هریمی کوردستان - عیراق ژماره (۱) ی سالی ۲۰۰۵ ی هموارکراو و به پالپشتی نهو یاسا کارییی نه نجومه نی نیشتمانی کوردستان - عیراق کردویه تی له دانیشتنی ژماره (۱۳) له ۲۰۰۸/۵/۵ بریارماندا به دهرکردنی:

یاسای ژماره (۴) ی سالی ۲۰۰۸

یاسای پاراستن و په ره پیدانی به رو بوومی کشتوکال

له هریمی کوردستان - عیراق

مادهی یه که م:

زهوی کشتوکال و رووهک و باخ و دارستان و له وهرگا و سامانی نازهل و به رو بوومه کانی و سه رچاوه کانی ناو و نامرازه کانی به ره مه پینانی کشتوکال سامانی نیشتمانی، پیویسته خاوهن و په یوه ندیداره کانیشیان به پی پلان و بهرنامه ی دهسه لاته کانی هریم و به ریان بهینن و چاودیریان بکهن و، په رهیان پیبدهن و ریگا به هیچ شتی نه دن ببیته مایه ی له ناوچوون و زیان لیدانیان.

مادهی دووهم:

له سه ر لایه نه په یوه ندیداره کانی هریمه:

یه که م: کار بکهن له پینا و بوژاندنه وهی لادی و هانی جوتیار بدن بو گه رانه وه بو لادیکانیان به پی سیاسی تیکی ستراتیجی به هاوکاری و هزارته په یوه ندیداره کان.

دووهم: جوتیاران هوشیار بکرینه وه و ناراسته بکرین به ره و به کارهینانی زهوی به باشتین شیوه.

سییه م: بو دابین کردنی ناوی ناودان له حالته تی نه هاتی وشکه سالیدا به ره به سستی خو لین و به نداو دروست بکرین.

چوارهم: کردنه وه و په ره پیدان و دروست کردنی ریگا و بان بو نه وهی جوتیاران به ئاسانی به باخه کانیان بگهن و

بو بازارکاری به رو بوومه کانیشیان یارمه تی بدرین.

پینجهم: پیشه‌سازی گۆپانکاری و ته‌واوکه‌ر (الصناعة التحويلية أو التكميلية) هاندبریت که پشت به به‌روبوومی کشتوکالی خۆمالی ده‌به‌سنیت.

شه‌شهم: به‌شداری له دایین کردنی ئەو پیداو‌یستییه پیوستیانه بکری که که‌فائەتی به‌زیان له به‌ره‌مه‌یناندا هه‌یه و پشتگیری بکری.

هه‌وتهم: ریکخستنی کرده‌وه‌کانی بازارکاری ناوه‌خۆو دهره‌کی به‌پیی نه‌خشه‌یه‌کی به‌نامه‌یه‌کی داریژراو له‌لایه‌ن وه‌زاره‌تی کشتوکال، به‌هه‌ماهه‌نگی له‌گه‌ل هه‌ردوو وه‌زاره‌تی بازرگانی و دارایی و نابوووری له باری ریکخستن و کۆتتۆل کردنی هاوردی ئەو به‌روبوومانە‌ی که هاوشیوه‌ی ئەوانه‌ی هه‌ریمن.

هه‌شتم: دروست کردنی عه‌مباری ساردکه‌رو به‌فرگر(المبردة و المجمدة) له هه‌ریمدا هاندبرین. **نۆیه‌م:** کار له پیناو قه‌ره‌بووکردنه‌وه‌ی خاوه‌ن شینایی و پرۆژه کشتوکالییه‌کان بکری، له‌حاله‌تی له ناوچوون یا زیان پی‌گه‌یاندنیا‌ن له ئەنجامی کاره‌ساتی سروشتی یاخود هیژکی له راده‌به‌ده‌ر.

ده‌یه‌م: به‌شداری کردن له زیادکردنی رووبه‌ری زه‌وی به‌راو و دایین کردنی ئەو ئامی‌رانه‌ش که له به‌کاره‌ینانی پاشکوت کردنی ئاودا به‌کاردین.

یانزده‌م: له‌ریگای قه‌رزدا‌ن و ئاسانکاری بانکیه‌وه به‌شداری له دروست کردنی سه‌رمایه‌ی پرۆژه کشتوکالییه‌کانی وه‌به‌ره‌ینه‌ره نیشتمانیه‌کان بکری.

دوازده‌م: پشتگیری به‌روبوومه ستراتژییه‌کان بکری.

سیانزده‌م: فه‌رمانبه‌ره کشتوکالییه‌کان وه‌ک سه‌ره‌په‌رشت به‌سه‌ر پرۆژه کشتوکالییه‌کانه‌وه دابه‌زرین، که بپروانامه‌ی زانستی کشتوکالییان به‌ده‌ست هیناوه، به‌خاوه‌ن بپروانامه‌ی دواناوه‌ندیی کشتوکالییه‌وه تا به‌رزترین ناستی زانستی کشتوکالی.

ماده‌ی سییه‌م:

له‌سه‌ر وه‌زاره‌تی کشتوکال و خاوه‌ن زه‌وی و جوتیارو که‌شتیارو ئەوانه‌ی په‌یوه‌ندیان به کشتوکاله‌وه هه‌یه، هه‌ریه‌که‌و به‌پیی پسپۆرایه‌تی و ده‌سه‌لاتی خۆی ئەمانه‌ی خواره‌وه ئەنجام بدات:

یه‌که‌م: بایه‌خ به زه‌وی کشتوکالی بدریت و، بیجگه له مه‌به‌سته‌کانی کشتوکال به‌کار نه‌هینریت یا به‌بی چاندن به‌جی نه‌هیندریت و ریگا نه‌دریت به هیچ شتیک پیتی کز بکات یا بپشتی که‌م بکات.

دووه‌م: په‌یره‌وکردنی شیوازی زانستی نوێ له کرده‌وه کشتوکالییه‌کاندا.

سییه‌م: ئامرازه پیوستیه‌یه که‌فائە به‌رزه‌کان له به‌ره‌مه‌یناندا به‌کاربه‌ینرین.

چواره‌م: بایه‌خ به مه‌کینه و ئامیرو ترۆمپا کشتوکالییه‌کان بدریت و بیرو کاریزو کانیاه‌وه سروشتیه‌کان و ئامرازو شیوازه‌کانی به‌ره‌مه‌ینانی دیکه‌ش له زیان پیکه‌وتن بپاریژرین.

پینجهم: بایه‌خ به شینایی بدریت هه‌ر له کاتی چاندنیه‌وه تا کاتی دروینه یاخود چینی و، ریگه به هیچ شتیک نه‌دریت له ناویان ببات یا زیانیا‌ن پی‌بگه‌یه‌نی‌ت و له په‌تا زیانبه‌خشه‌کانی کشتوکال و سووتان

و لافاویش بپاریژرین.

شه‌شهم: سامانی ئازهلێ و ماسی و په‌له‌وه‌رو میرووی سوودبه‌خش بپاریژرین و چاودیری بکری و له هه‌موو

ئەو شتانه بپاریژرین که زیانیا‌ن پی‌ده‌گه‌یه‌نی‌ت.

ههوتهم: پیره و کردنی سیستهمی خوله کانی کشتوکالی و، دهستنیشان کردنی ئەندازە ی ئەو پانتاییانە ی که له هەر ناوچه یه کدا پیویسته به بهروبوومی دیارکراو بجینرین، ههروهه دیارکردنی جوهره کانی توو و پهیین و و قهره ی بوونه وهری زیانبهخش و واده کانی به کارهینانیان به پیی پلان و رینماییه کانی وهزاره تی کشتوکال.

ههشتهم: پاراستن و خزمهتکردنی باخهکان و بهرو میوهکانیان تا پیدهگه و دهبرینه بازار نابی پشت گوئ بخرین.

نۆیهم: پهیره و کردنی سیاسه تی عمار کردنی دروستی بهروبومهکان.

ماددهی چوارهم:

پاریزگار دوا ی وهگرتنی رای بهریوه بهرایه تی گشتی کشتوکال له پاریزگادا لیژنه ی تایبته بو چاودیری و به دوا داچوونی جیبه جئ کردنی حوکه کانی ئەم یاسایه پیک دههینی، ئەمهش به پیی رینماییه وهزاره تی کشتوکال له هه ریمدا .

ماددهی پینجه م:

پیویسته له سه ر کارگه و سه نه ته گاکان. له وانه ی که بهروبوومی کشتوکال، وهک که رهسته ی خاو له سه نه ته ی کشتوکالییدا به کار دهینن، که رهسته ی خو مالی ئەگه ر فه راهه م بییت به کار بهینن.

ماددهی شه شه م:

ئەگه ر جوتیار یان ئەو که سه ی زهوییه کشتوکالییه که ی یان باخه که ی به دهسته وهیه، یان ئەو که سه ی به رپرسه له به ریوه بردنی، ملی ئەدا ((امتنع)) به بی پاساوی به جئ . زهوییه که بکیلی و بیجینی یان خزمه تی نه کرد، ئەوا پاریزگار بو ی هه یه زهوییه که به به ریوه بهرایه تی گشتی کشتوکال بسپییری، بو ئەوه ی چو نی به چاک ده زانی ئاوه ها کشتوکالی له سه ر بکات و، سوود له به رومیوه و وشکه لی (أحطاب) وه برگییت، به بی ئەوه ی خاوه نه که ی مافی داوا کردنی کریی هاوتای هه بییت، به لام ئەگه ر له کو تایی وه رزه که دا به لئین بدات که به شیوه یه کی دروست زهوییه که ی وه به ردینی و خزمه تی دهکات، ئەوا زهوییه که ی پی دهریته وه.

ماددهی ههوتهم:

یه که م: سه رۆکی یه که ی کارگییری بو ی هه یه داوا له دادگای تایبته مند بکات، له و تاوانانه بیجیته وه که دهقه کانیان له م یاسایه دا هاتوون.

دوهم: ئەو بری—ارانە ی به پیی برگه ی (یه که م) ی سه ره وه ده رچویندراون، له به رده م دادگای تاوانه کانی ناوچه که دا بهر تانه ده که ون و، بریاره که شی له م رووه وه بنه ره.

ماددهی ههشتهم:

دادگای به راییه ناوچه که، تایبته به ته ماشا کردنی داواکانی زیده روئی له سه ر زهوییه کشتوکالییه کان و باخه کان و داواکانی ناکوکی سنووره کانیان و ئەو مافانهش که تییان ده که ویت، په یوه ندیداره کانییش بو یان هه یه له ماوه ی پانزده روژ، له روژی ئاگادار کردنه و یانه وه له به رده می دادگای تییه لچوونه وه ی ناوچه که دا به سیفه تی پیدا چوونه وه بریاره که ره تبه که نه وه، له م رووه وه بریاری دادگا بنه ره.

ئەزیزە زۆنباوەی دەقیعی کوردستان لە سایتی وەراره‌ی داد

ماددهى چوارددهم:

ئەم ياسايە دوای ئەو دە رۆژ لە رۆژى بلاو كوردنەوەى لە پوژنامەى فەرمى (وہ قاعى كوردستان) جىبەجى دەكرىت.

مسعود بارزانی

سەرۆكى هەريەى كوردستان-عيراق

ئەم ياسايە لە ١٢ى جۆزەردان ٢٧٠٨ى كوردى بەرامبەر ٢٨ى جمادى يەكەم ١٤٢٩ى كۆچى و بەرامبەر ٢ى حوزەيرانى ٢٠٠٨ى زاینى لە هەولەير دەرچووە .

ئەرشيفى رۆژنامەى وەقاعى كوردستان لە سايتى وەزارەتى داد

www.mojkudistan.com

هۆكاره پيويستيه كان

له بهر ئه وهى كه زهوى وزارى كشتوكال و باخ و دارستان و له وهرگاي خوڤسك و سامانى ئازهل، ههروهها ئامرازو ئه دهواتى بهرهمهينانى كشتوكالبيش، له مهكينه و ئامپرو ترومپاي ئاوو بپرو كارينو كانياوى سروشتى كه پيوهنديى بهو سامانهوه ههيه، به بهشيك له سامانى نيشتمانيى كوردستان له قهلهم دهرين، جا بههوى خراپ بهرهمهينانى زهوى و زارى كشتوكال و دواكهوتنى ههردوو كوچكهى بهرهمهينانه كشتوكاليه كه له ئه نجامى بهسهرهاتى ههلو مهرجى نا هه مواركه بهسهر كوردستاندا هات و گوندهكان ويران كران و، لهو سالانهى پيشتردا گه ماروى دوولايه نه بهسهر ناوچه كه دا دراو، له بهر زهروورهدى بهرزه وهندى گشتى و، له پيناوى هاندانى بهرهمهينانى زهوى وزارى كشتوكال به شيوازيكى زانستانه و دروست و، بو زوتر كردن و چاكتر كردنى بهروبوومى كشتوكال و، پاراستنى بهرهمهينانى كشتوكال مهحلهلى، بويه دهروچواندى ئه م ياسايه به پيوست زانرا بو ئه وهى بهكارهينان و وه بهرهمهينانى ئه و سامانانه به شيويهيهكى زانستى و به گويرهى ئامانجه كانى په ره پيدانى نيشتمانيى كوردستان دابين بكات و خاوه نه كانيان و ئه وانهى رهفتاريان لهسهر دهكهن و بهرپرسياران له بهرپوه بردنيان رابسيپردرين تا بايه خى پى بدن و په رهى پى بدن و پشتگوپى نه خهن و تووشى له ناوچوونى نه كهن، بويه ئه م ياسايه دهركرا.

ئهرشيفى رۆژنامهى وهقايى كوردستان له سايتى وهزارهتى داد

www.mojkudistan.com